
 

  Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

               «Средняя общеобразовательная школа № 85» 

________________________________________________________________ 

 

Юридический адрес:  

650071, Кемеровская область-Кузбасс, г. 

Кемерово, пр. В.В. Михайлова, 5.  

(3842) 78-06-85 

e-mail: school85.info@mail.ru 

 

ИНН 4205242745  

КПП 420501001  

ОГРН 1124205007255 

ПРИКАЗ № 392-к 

                                         «27» сентября 2023 г. 

 

«О внесении изменений в Положения об оплате труда и стимулирования работников 

МАОУ «СОШ № 85» 

 

На основании приказа управления образования администрации города Кемерово                                                         

от 25.09.2023 г. № 756 «Об увеличении окладной части заработной платы» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

         1. с 1 сентября 2023 года внести изменения в Положение об оплате труда работников 

МАОУ «СОШ № 85» (далее – Положение об оплате): 

1.1. приложение к Положению об оплате 1 раздел 1. «Профессиональные  

квалификационные группы должностей руководителей, специалистов и служащих в сфере 

образования» изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Оклад по 

ПКГ, 

руб. 

Повыша

ющий 

коэффиц

иент 

Оклад, 

должност

ной оклад 

(ставка), 

руб. 

1 2 3 4 5 



Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников 

1 квалификационный уровень 6828   

1 Старший вожатый (среднее профессиональное 

образование); инструктор по физической культуре 

(среднее профессиональное образование и 

дополнительное профессиональное образование в 

области физкультуры и спорта, доврачебной 

помощи) 

  

1,4015 9569 

2 Старший вожатый; инструктор по физической 

культуре (высшее профессиональное образование в 

области физкультуры и спорта) 

  

1,5157 10349 

3 Инструктор по физической культуре; старший 

вожатый (I квалификационная категория) 
  

1,7811 12161 

4 Инструктор по физической культуре; старший 

вожатый (высшая квалификационная категория) 
  

1,9327 13196 

2 квалификационный уровень 6828   

1 Педагог дополнительного образования (среднее 

профессиональное образование в области, 

соответствующей профилю кружка, секции, 

клубного или иного детского объединения, или 

среднее профессиональное образование в области, 

соответствующей реализуемым дополнительным 

профессиональным программам повышения 

квалификации (или переподготовки), или среднее 

профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование по направлению 

«Образование и педагогика»); педагог-организатор 

(среднее профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика» или в области, соответствующей 

профилю работы); социальный педагог (среднее 

  

1,5157 10349 



профессиональное образование по направлениям 

подготовки «Образование и педагогика», 

«Социальная педагогика») 

2 Педагог дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог (высшее 

профессиональное образование) 

  

1,6678 11388 

3 Педагог дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог (I 

квалификационная категория) 

  

1,9327 13196 

4 Педагог дополнительного образования; педагог-

организатор; социальный педагог (высшая 

квалификационная категория) 

  

2,0847 14234 

3 квалификационный уровень 6828   

1 Педагог-психолог (среднее профессиональное 

образование по направлению подготовки 

«Педагогика и психология» либо среднее 

профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование по направлению 

подготовки «Педагогика и психология») 

  

1,5157 10349 

2 Педагог-психолог (высшее профессиональное 

образование по направлению подготовки 

«Педагогика и психология» либо высшее 

профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование по направлению 

подготовки «Педагогика и психология») 

  

1,6678 11388 

3 Педагог-психолог (I квалификационная категория)   1,9327 13196 

4 Педагог-психолог (высшая квалификационная 

категория) 
  

2,0847 14234 

4 квалификационный уровень 6828   



1 Учитель (среднее профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика» или в области, соответствующей 

преподаваемому предмету, или среднее 

профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование по направлению 

деятельности в образовательном учреждении) 

  

1,5157 10349 

2 Учитель (высшее профессиональное образование по 

направлению подготовки «Образование и 

педагогика» или в области, соответствующей 

преподаваемому предмету, или высшее 

профессиональное образование и дополнительное 

профессиональное образование по направлению 

деятельности в образовательном учреждении); 

педагог-библиотекарь (высшее профессиональное 

(педагогическое, библиотечное) образование); 

учитель-дефектолог, учитель-логопед (высшее 

профессиональное образование в области 

дефектологии); тьютор (высшее профессиональное 

образование по направлению подготовки 

"Образование и педагогика" и стаж педагогической 

работы не менее 2 лет) 

  

1,6678 11388 

3 Учитель, педагог-библиотекарь, учитель-

дефектолог, учитель-логопед, тьютор (I 

квалификационная категория) 

  

1,9327 13196 

4 Учитель, педагог-библиотекарь, учитель-

дефектолог, учитель-логопед, тьютор (высшая 

квалификационная категория) 

  

2,0847 14234 

Профессиональная квалификационная группа должностей иных педагогических 

работников 

 Советник директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными 

         

2,0847 

      

14234 



объединениями (высшее образование в рамках 

укрупненной группы специальностей и 

направлений подготовки «Образование и 

педагогические науки» и дополнительное 

профессиональное образование по направлению 

профессиональной деятельности или высшее 

образование, дополнительное профессиональное 

образование по направлению профессиональной 

деятельности и стаж работы не менее одного года в 

сфере образования) 

 

1.2. приложение к Положению об оплате 1 раздел 4. «Профессиональные 

квалификационные группы должностей руководителей, специалистов и служащих 

медицинских подразделений в сфере образования» изложить в следующей редакции: 

 

« 

3 квалификационный уровень 4899   

1. Медицинская сестра (среднее медицинское 

образование по специальности «Сестринское 

дело», не имеющая квалификационной 

категории) 

 1,3597 6661 

2. Медицинская сестра (среднее медицинское 

образование по специальности «Сестринское 

дело», имеющая II квалификационную 

категорию) 

 1,5108 7401 

3. Медицинская сестра (среднее медицинское 

образование по специальности «Сестринское 

дело», имеющая I квалификационную 

категорию) 

 1,6619 

 

 

8142 

 

 

 

1.3. приложение к Положению об оплате 1 раздел 6. «Профессиональные 

квалификационные группы должностей руководителей, специалистов и служащих 

физической культуры и спорта в сфере образования» изложить в следующей редакции: 

 

« 

Профессионально-квалификационная группа должностей педагогических работников 

2 квалификационный уровень 6031   



1. Тренер-преподаватель (среднее профессиональное 

образование в области физкультуры и спорта или 

среднее профессиональное образование и 

дополнительная профессиональная подготовка в 

области физкультуры и спорта) 

 

1,7158 10348 

2. Тренер-преподаватель (высшее профессиональное 

образование) 
 

1,8880 11387 

3. Тренер-преподаватель (I квалификационная 

категория) 
 

2,1878 13195 

4. Тренер-преподаватель (высшая квалификационная 

категория) 
 

2,3600 14233 

» 

         2. с 1 января 2024 года внести изменения в Положение об оплате труда работников 

МАОУ «СОШ № 85» (далее – Положение об оплате): 

2.1. приложение к Положению об оплате 1 раздел 2. «Профессиональные 

квалификационные группы общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и 

служащих в сфере образования» изложить в следующей редакции: 

 

« 

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Оклад по 

ПКГ, 

руб. 

Повыша

ющий 

коэффиц

иент 

Оклад, 

должност

ной 

оклад 

(ставка) 

1 2 3 4 5 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

первого уровня» 

1 квалификационный уровень 4588   

2. Делопроизводитель, 

секретарь руководителя 

 1,3443 

 

 

6168 

 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

второго уровня» 

1 квалификационный уровень 4733   



1. Инспектор по кадрам,  лаборант  1,3033 6169 

Профессиональная квалификационная группа «Общеотраслевые должности служащих 

третьего уровня» 

1 квалификационный уровень 5346   

1. Специалист по кадрам 

 

 1,2457 6660 

2. Инженер-энергетик, инженер-программист 

(программист); 

инженер-электроник (электроник) 

 1,5228 

 

 

 

8141 

 

» 

2.2. приложение к Положению об оплате 1 раздел 3. «Профессиональные 

квалификационные группы должностей руководителей, специалистов и служащих 

культуры в сфере образования» изложить в следующей редакции: 

 

« 

Профессиональная квалификационная группа второго уровня 

2 квалификационный уровень 4816   

1. Библиотекарь, (среднее профессиональное 

образование или среднее (полное) общее 

образование без предъявления требований к 

стажу работы) 

 

1,3854 6672 

2. Библиотекарь, (II категории) (высшее 

образование без предъявления требований к 

стажу работы или среднее специальное 

образование и стаж работы в должности 

библиотекаря (библиографа) до 3 лет) 

 

1,5368 7401 

3. Библиотекарь (II категории) (высшее 

образование без предъявления требований к 

стажу работы или среднее специальное 

образование и стаж работы в должности 

библиотекаря (библиографа) не менее 3 лет)  

 

1,6908 8143 

4. Библиотекарь (I категории) (высшее 

образование и стаж работы в должности 

библиотекаря (библиографа) II категории до 3 

 
1,8445 8883 



лет) 

5. Библиотекарь (I категории) (высшее 

образование и стаж работы в должности 

библиотекаря II категории не менее 3 лет) 

 
1,9984 9624 

3 квалификационный уровень 5844   

1. Заведующий библиотекой в учреждениях 

образования, отнесенных к I группе по оплате 

труда руководителей 

 2,1109 12336 

» 

2.3. приложение к Положению об оплате 1 раздел 3. «Профессиональные 

квалификационные группы профессий рабочих в сфере образования» изложить в 

следующей редакции: 

 

«  

№ 

п/п 
Наименование должностей 

Оклад по 

ПКГ, 

руб. 

Повышаю

щий 

коэффи-

циент 

Оклад, 

должностно

й оклад 

(ставка), 

руб. 

Профессиональная квалификационная группа первого уровня 

1 квалификационный уровень 4178   

1. Сторож, вахтер, гардеробщик  1,1811 4935 

2. Оператор хлораторной установки  1,2401 5181 

3. Рабочий по комплексному обслуживанию 

здания 

 1,2991 5428 

» 

 

3. с 1 сентября 2023 года внести изменения в Положение о стимулировании работников 

МАОУ «СОШ № 85» (далее – Положение о стимулировании): 

3.1.  в п. 2.9. последний абзац удалить  

3.3. раздел 2 «Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение 

авторитета и имиджа организации среди населения»  пп. 3.4. «Перечень отдельных 

видов деятельности, особых режимов работы, мероприятий, направленных на повышение 

авторитета и имиджа учреждения среди населения, особо важных и срочных работ» 

(Таблица 2) дополнить последним абзацем:  



« 

2.35. обязательная выплата за интенсивность советнику директора по 

воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в рамках федерального проекта «Патриотическое 

воспитание граждан Российской Федерации» из средств субсидии из 

федерального бюджета 

9272,82 

». 

4.   Лапиной О. И., специалисту по кадрам, внести изменения в штатное расписание 

МАОУ «СОШ № 85» на 2023 – 2024 гг. 

5. Ильину И.И., заместителю директора по ИКТ, разместить приказ на официальном                                                        

сайте школы. 

         6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МАОУ «СОШ № 85»                                         Криворучко М. О. 

 

С приказом ознакомлены: 

ФИО должность Дата Подпись 

    

    

 


		2023-11-03T11:27:40+0700
	Криворучко Майя Олеговна




